
QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 201116  CADERNO 2

III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233418

PORTARIA Nº. 058/2011-CGP. SUSIPE                    
BELÉM, PA, 17 DE MAIO DE 2011

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
   CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa e funcional das servidoras 
MAURA ELANI DA SILVA SANTOS, FRANCINETE GOMES DE 
FREITAS MONTEIRO e NEUZINETE DA SILVA MATOS, Agentes 
Penitenciárias, acerca dos fatos narrados no Memo nº 730/09-
Gab/CRF, de 21.08.09, referente à fuga das internas DIANA 
KELLY FERREIRA DOS SANTOS e NORMA LIDIANE MENDES 
RODRIGUES, ocorrida no dia 20.08.09, do Centro de Reeducação 
Feminino;
Às referidas servidoras é atribuída à prática de ilícito 
administrativo por suposta violação ao art. 177, VI, c/c 190, XIX, 
todos da Lei Estadual n° 5.810/94 do RJU;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores ANDRÉ SILVA 
DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, que atuará como Presidente, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, membro, e 
JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.
V – Esta portaria re-ratifica a PORTARIA nº 003/2011-CGP/
SUSIPE, de 16.02.11.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233439

PORTARIA: 728/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência no 
Fórum de Rondon do Pará/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181913/ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAÚJO (MOTORISTA) 
/ 0.5 Diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 29/04/2011
5739039/HILDENILSON DE SOUZA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA N.º 351/GAB/SUSIPE, DE 16.05.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233430

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal n.º 
8666/93 e Cláusula Sétima §§ 1º e 2º do Contrato de Gestão n.º 
001/2011/SUSIPE.
RESOLVE:
I - Instituir a Comissão de Fiscalização e Avaliação responsável 
pelo Contrato de Gestão n.º 001/2011/SUSIPE, celebrado entre a 
Associação Pólo Produtivo Pará e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará;
II - Nomear os seguintes Servidores para compor a Comissão de 
Fiscalização e Avaliação:
1. André Luiz de Almeida e Cunha
2. Ivone da Silva Mendes
3.Albernando Monteiro da Silva
III- Os servidores citados acima devem atuar em conformidade 
com os instrumentos legais em epígrafe, durante toda vigência 
do Contrato de Gestão n.º 001/2011/SUSIPE.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233568

PORTARIA: 745/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de ser transferido ao CRC, em Belém/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203759/HELDER GUEDES CARDOSO (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 22/04/2011
57203757/WALBERLEI PIMENTEL CARVALHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 Diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 
22/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233548

PORTARIA: 743/2011
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na 
Comarca de Barcarena/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192968/CARLOS BENEDITO LOUREIRO DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 0.5 Diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 06/04/2011
57210049/MARCELO CARVALHO MORAES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 Diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 06/04/2011
8400669/PAULO ANTONIO SILVA FONSECA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 Diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 06/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233537

PORTARIA: 742/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Parauapebas/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5859816/ALCINO OLIVEIRA DA CRUZ (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 12/04/2011
57213712/EMANUEL BARBOSA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 12/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233570

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº367/2011 - GAB. SUSIPE DE 17 DE 

MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor RAIMUNDO GUILHERME MALCHER 
DA SILVA, Matr.5228026, VICE-DIRETOR, para responder pelo 
expediente de Direção da CAHF, a contar de 16/05/2011.
Afastar
PORTARIA N.º347/2011 -GAB.SUSIPE DE 17 DE MAIO  DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve afastar o servidor ELDENOR CARDOSO FERNANDES, 
Diretor da CAHF, matricula funcional de nº633526, a contar de 
16/05/2011, até ulterior deliberação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233563

PORTARIA: 744/2011
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na 
Comarca de Novo Repartimento/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223737/FRANCISCA VALDENIA RODRIGUES LIMA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 Diárias (Completa) / de 03/04/2011 a 
04/04/2011
5741645/JOSÉ EVANDRO LIMA (MOTORISTA) / 1.5 Diárias 
(Completa) / de 03/04/2011 a 04/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233516

PORTARIA Nº. 1494/2011-DG/CDRH DE 16.05.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico datado 
de 02.05.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Luciane Budelon Albuquerque, Agente 
de Trânsito, matrícula 57201643/1, à disposição da Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará, cento e oitenta (180) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 02.05 a 28.10.2011, sem 
prejuízo de sua remuneração.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1324/2011 - DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233259

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem Resolução 168/2004 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa AUTO ESCOLA 
SANTO ANTONIO LTDA ,CNPJ nº 04.137.946/0001-99, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA SANTO ANTONIO, junto a este órgão, 
situado na AV. MARECHAL RONDON, N°2808,SANTAREM/ PA.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CFC SANTO 
ANTONIO(Classificação A/B), registrado sob o nº 2709, junto a 
este Departamento de Trânsito, na 2ª Região Administrativa de 
Trânsito com atuação no Município de SANTAREM/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 04 de maio de 2011.
Maria do Céu Guimarães de Alencar
Diretora Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233037

PORTARIA: 1437/2011
Objetivo: A fim de coordenar atendimento itinerante 2ª e 3ª 
etapa, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32630881/Fernando Josias da Costa Leal (Adm.) / 5.5 Diárias 
(Completa) / de 16/05/2011 a 21/05/2011
5889392/José Carlos da Silva (Coordenador) / 5.5 Diárias 
(Completa) / de 16/05/2011 a 21/05/2011
571888811/Luiz Carlos de Sousa (Assistente Administrativo) / 
5.5 Diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 21/05/2011
571757551/Pedro Paulo de Almeida Barbosa (Auxiliar 
Administrativo) / 5.5 Diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
21/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233005

PORTARIA Nº 1487/2011-DG/CDRH DE 13.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida ao servidor RONALDO RAIMUNDO 
SILVA, Auxiliar Técnico/03, matrícula 3262022/1, através da 
Portaria 983/2009-DG/CDRH.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.05.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1486/2011-DG/CDRH DE 13.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida à servidora NEYDE HELENA PAIVA DA 
COSTA, Assistente de Administração/04, matrícula 3267571/1, 
através da Portaria 983/2009-DG/CDRH.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.04.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.


